Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opitina Podujevo / Municipality of Podujeva

KONTRATE

Numri i kontratés:!: 615-24-7389-5-2-1/C 1050

KOMUNA E PODUJEVES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané: dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik POINT CONSTRUCTION SH.P.K.; "' Konstruktori Ing.1969 Sh.p.k.,
rr.Vilezrit Fazliu 1, Prishtine, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate
publike pér pune e shénuara me poshté:

Renovimi i objektit t& vjetér té shkollés né Kérpimeh dhe adaptimi pér ¢erdhe me numér identifikues: 615-
24-7389-5-2-1
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Renovimi i objektit t&
vjetér té shkollés né Kérpimeh dhe adaptimi pér gerdhe

| Ne. 7T[E” i S

1 * Renovimi i objektit (€ vjetér (& shkollés né Kérpimeh dhe adaptimi pér gerdhe I

il Bl

Neni 2 Cmimi

2.1 Comini sotal § puneve dubet € jeté: 193,615.00 ¢
[njéqindenéntedhjetcetremijéegiashiegindepesembedhjetéeuro).

2.2 Cmimi i permendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet 1€ jeté ¢ vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontrakiues 1 ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés, Ai duhet (€ jeté i preré dhe € mos i nénshtrohet ndryshimeve

2.3 Pagesat do & béhen né pajtim me raportin e menaxherit t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbehet nga dokumentet ne vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet ¢ Veganta 1€ Kontraiés;

Kushtet ¢ Perajithshine t& Kontmtds

Fenderi | Kontraktuesit. duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e perbéiné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste €
pagartésisé ose divergiencés, ato duhet & lexohen sipas rendit t& pérparésisé né i€ cilin jan¢ dhéné mé sipér,

Neni 4 Komunikimet

4.1 TE giitha komumkimet me shieim gé kane (€ bgine me kere Kontrate ndérmjet Autorrietit Kontrakives. ngi
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana geter dubet € cekin ttullin ¢ Kontratés dive numrin ¢ saj ¢ identifikint
dhe duhet 1@ dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin

i lutemi referofuni kétij numi (8 kontratés né dokamentet ¢ fatunimit dhe popesés, procedurat dhe transaksionet & lidhen me thesitin,




Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit 1€ Projektit i eméruar né¢ Kushtet ¢
Veganta té Kontrates.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit 1€ saj, ai duhet ta thot¢ két¢ né
komunikatén ¢ tij. Sa heré qé ka afat t¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1€ kérkojé
vértetim & pranimit té komunikatés sé tij. Né 1é gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat ¢
nevojshme pér té siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

4.3 Xudo nit kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndoni& njoftimi. pélgimi. miratimi. certifikate, ose vendimi.
perves nése specifikohet ndryshe né njolium (€ tilé, pelgnn, mivatin, certifikate apo vendin do @€ jete ne forme
té shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetoje”, "miratoj "ose"vendosé "do 1€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet 1& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén Shqipc2 né i origjinale, dy prej t€é cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues

th‘.mri: Bashkinf Lbrahimi
Pozita: Zyrtar pérgjegjés i
Nénshkrimi: ‘
Data: 28.08.2024
Vula: | -

Pér Kontraktuesin

Emri: Shaip Shabani
Pozita: Drejtor //' /]
Nénshkrimi: /{/’/
Data: 28.08.2024 ]
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri 1 kontratés; 615-24-7389-5-2-1/C 1050

Neni | Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do 1€ thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig éshté

shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t€ gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha
dokumentet e inkorporuar me reference né &

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné € cilat jané objekt i kontratés dhe (& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndertesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éhté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (1€ cilét) éshté palé né kontrate dhe &shté i obliguar (€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” €shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbik&qyrien e kryerjes sé punéve dhe per té
gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.54Cmimi Kontratés” do t& thoté shama g8 i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontrates,

1.6 “Vendi i ndértimit” do €€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit " do t& thoté e téré makineria perfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera gé nevojiten pér kryerjen e punéve t¢ kontraktuara q& dubet 1€ béhen sipas kontratés

1.8 “Skicat" nénkuptojne vizatimet, Hogaritjet, informatat e siguruara dhe (© miratuara nga Autoritet
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve (€ kontaktuara

1.9 “KPK" do té thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.
1.10 “KVK™ do € thoté Kushtet ¢ Veganta (¢ Kontratés

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakiésojné cili éshté ligji gé i pércakton 1€ gyitha ¢éshtjet gé nuk jané té mbuluara né kontrate.
2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

31 Translerimi do € jeté valid vetém nése Ka marréveshje & shkrua péomes (€ cilés Kontraktuesi ¢ transferon

KOIEERD € Vot 050 nj PICAC 16 suj e 1€ pald e tele

- - - 2 or Y . ATH) +
Contrak besi nok nwmidel G pde osfeatim paEraprak me shken ng itaritets Kontrakiu W trun

kontratén ose nj¢ piesé té saj, ose ndonjé pérfitim 2po interes nga ajo, pérvey né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor € bankicréve ¢ Kontraktuesit, (& shumave g€ dubet 1¢ paguhen ose ge
do té béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast té dhénies sé té drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér ¢ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e penit 3.2, aprovimi 1 njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj¢ Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontrat@s qé tash@ cshié realizuar ose pér piesén g€ nuk Eshié bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 1€ kontratés duhet t& plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé q€ zbatohen pér dhénien e
koniratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani 1€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes s€ cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t€ kontratés sé i) njé pale t€ treté.

42 Elementet ¢ kontratés gé do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen ¢ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérajé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i

pataqitor arsyel ¢ vola nése nuk 18sholier autorizimi. Kontraktuesi nuk ndakonttuhton pa autorzin me shii
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin keérkesat ¢

pérshtatshméris¢,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndémjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj. ku e konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakuesi éshié pérgjegiés pér aktel, gabimet dhe neglizhencen ¢ nénkontiaktuesve 1€ vet si dhe (€
agientéve ose té punésuarve, né 1€ njéjtén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhence ¢ Kontraktuesit,
agjentéve té tij ose punétoréve (€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit té ndonjé pjese (& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit té Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim @ vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé oé e tejkalon
até té periudh@s sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi,
Romteaktuesi dubel gé, n¢ ¢farédo momenti pas skadinit (& periudhés € garaneist, U0 bansleropc menjéhes e
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime € Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 1€ tilla per
kohézgjatjen e garancisé s€ skaduar.

OBLIGIMET EAUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i jape
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopie t& skicave (& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje (¢
specifikimeve dhe dokumenteve tera (& kontrates, Kontraktuesi mund 1€ bleje kopje yesa 1¢ keiyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tiera, né rast s¢ ato jané ne dispozicion. Pas Ieshimit @ certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues (& gjitha skicat, specitikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés,

5.2 Pérvee nése éshté ¢ nevojshme pér qéllime 1€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumenter tjera g€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet té pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njé pale 1@ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak 1€ autoritetit kontrakiues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative g€ inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jané 1€ nevojshme pér ekzekutim (€ miré 1€ kontraés dhe pér
kompensim démi nga ndonje defeki (€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

0.1 Autoriteti kontraktues, né koheén ¢ duliur dhe né péiputhije me ecuring ¢ punimeve, do t jap gusje dhe akses
K onfraktucsit ne vend minishte, n@ plrpnthie me propramin e zhatinit (& detyrave 1@ pércakitnam ngé kéln Kosht

e pérgpthshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt & vendosur n¢ dispozicion 1€ tij né giendje
& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né giendjen ¢ tyre origjinale pas
perfundimit 1€ Kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do & keté & drejté 1& ndonjé pagese pér pérmirésimet g€ rezultojné nga puna e kryer me
infciativén e tiy.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve 1@ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligiet anésore t& Republikés se Kosoves (€ cilat mund
1& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 1€ obligimeve (€ tij me kontrat€. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t¢ Kontraktues:t,

to




7.2 Né bazé 1€ dispozitave té ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (€ béjé 1€ gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér té lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e gqéndrimit, pér personelin, shérbimet e 1€ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron té nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet (& veproié sipas urdhrave administrative of i jep autoriteti kontraktues Nése
kontraktuest konsideron se kérkesa ¢ njé urdhrn adimnistraty shkon perteg fushéveprmit (€ kontrates, ai, duke
fu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kéte duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t€ veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovis dhe do té siguroje aé personeli i tij, 1& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré & tij
giithashtu €1 respektojné dhe té veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé € gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérves né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime (€ ekzekutimit t¢ kontrates, ai nuk do
té publikojé ose shpalosé asnjé detaj t¢ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi @éshté grup, pérbéria ¢ grupit nuk do (& ndryshohet pa pélaimin paraprak me shkrim 1&
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do & fillojné dhe t¢ pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do té siguroj qé t& gjitha punét qé aiajo do € béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do t& béhen né kobé dhe né perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzisiuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, ¢ cila do té pritet nga njé kontraktues 1 afté dhe me pérvojc g¢
ka ndérmare puné 1€ ngjashme

8.7 Kontraktuesi do 1€ siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésine e materialeve dhe cilésisé profesionale t¢
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontrakiuara,

8.8 Kontraktuesi duhet 1& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit t¢ punés p2r arsyet e méposhtme:

4. né qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisiet ¢ rénda sic ekskavatoré € lojeve ¢ ndryshme, vinga,
kamioné t& llojeve té ndryshme, skela té larta, etj do té pérdoren dhe
b, né ményré gé té mos demtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegiés pér siguring e t€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni @ Personceli

9.1 Kontraktuest dubiet & puncso) personel kye dhe te perdor papsye 1€ wdentilikuara ne tender ¢ i, per i keye
puné ose personel etér dhe pajisie 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do @ aprovo)
wuo zevendesim ¢ propozuar & personelit kyg dbe pajisjeve veicm pese hualifikiner ¢ iyte pedkitcss, os
karakteristikat jané né thelb 1€ barabarta ose mé té miré se ato 1€ propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria ¢ ckzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t& jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim 1€ plote dhe te mire & kontratés. Shuma e sigurisé do (€ sakiesohet né KVK. Sigunia ¢
ckzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& éshté pasojé e
mosekzekutimit 18 ploté dhe t@ dubar € obligimeyve kontraklore nga ani ¢ Kontrakluesit

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dit€ pas I&shimit & Certifikates sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ckzekutimit t& kontratés do 1€ jeté ne formen e dhéné né pjesén [V (€ kontratés,

'u




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa 1& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe prons sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet té siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund (€ periudhés garantuese
té defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme 1€ cilat jan€ pér shkak t¢ mezigeve &
Kontraktuesit:

{a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve,

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén: dhe

{d) demtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g€ ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér (€ siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t€ tillé atéheré kontrata do 1€ konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do té pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

1.5 Né qofte se ckzistojné arsye (€ mjafiucshme dhe bindSse pér 2ggatjen ¢ alatl (& ofiimit te ceriifikatés mbs
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t€ zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe t& zbresé ¢gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh@s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t€ Projektit njé program pér
miratim. Programi do (¢ pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjithshme ge do i
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (€ punéve @
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njeheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit (&
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshie né lidhje me modifikimin ¢ programil, kontraktues: do 1€ siguroj¢
argument me shikrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit 1€ tillé, duke pérfshiré gdo shiesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogéloj vse té
mmis detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe gdo modifikim 1€ pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté péepilimit té programit,

Neni 13 Sigurin 0t vend punishte

13,1 Kontrakiuesi do t¢ keté 1¢ drejtén 1€ ndaloj gasjen ne vend-punishte per ¢do person i ali nuk eshee i
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13.2 Kontraktuesi do té sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté giithé periudhés s¢ ckzekutimit dhe do 1@ jete
pérgjegiés pér t& marré hapat ¢ nevojshém, né interes t& punonjésve 1€ tij, agjentéve (e Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (& treta, pér 1€ parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund 1€ rezultoje nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do té marré t¢ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér té siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mhrohen. ruben dhe mirémbahen. Ai do té fete pérgjegjes
pér sigurnmin, me shpenzimet ¢ 6j, ndogimin, sigoring, skermén dhe pajisjet e sigunse e cilat joné 16 nevojshine
pér zbatimin ¢ duhur 1€ detyrave ose gé me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do & sigurajé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n¢ veganti, do & marré
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet




14.2 Cdo masé te veganté (€ cilén Kontraktuesi e konsideron té nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim 1& mbrojtjes apo pér té pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet € njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta g€ ai synon (@ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do 1€ jete né shpenzime 1€
Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15,1 Konttukiugsi Sshi€ pergjegiés pée 1€ githa wtimet dhe detyrimel doganere 1@ pérpuilie tae Lighin e

Republikés se Kosoves.
15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t¢ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1& tenderit dhe datés s¢ fundit (& vértetimit t¢
pérfundimit 1€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejoié ndryshimin ¢ gmimit té kontraktuar per shkak t& ngritjes s¢ tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né gofi¢ se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do t¢ pértshibien né Punét né mes (& Dates se¢ lillimit dhe
né fund 1@ periudhés sé Korrigjimit t€ Defekteve do t¢ rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbija ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fittimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do & filloj punét breada afatit kohor t& specifikuar né KVK

17.2 Kontraktuesi do 1€ ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punct do t¢
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuest, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit, dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s€ ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje té periudhés s& ckzekutimit nése realizimi i kontratés s¢ tij vonohet,
ose pritet se do (& vonohet, per ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund e keté vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajméroié@ Autoritetin
Kontraktues se ka pee qellim ¢ bié kérkest pir zejatje 1€ perindhés se renlizimit pér 1& cilén o konsderon se
Fan 18 drejre dise, pervey nése ko ndonjé mumréveshye toesdr nadermiet Kontraktuesit dhe Autorient Konrakiues
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéon gjithépérfshirese ash qé t¢ mund t& kontrollohet
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18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje & periudhés sé realizimit nése mund (€ arsyctohet, ose ué ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g€ nuk i eshté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhis

Neni 19 Démet e likuiduara

191 Kontraktuesi do 18 paganj démet e likuiduarm Autoritetit Roatraktoes né normén ditore 18 cekur nd KVK
per gdo dité ge Data ¢ Pérfundimil & me vone se Data ¢ Keérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma otale ¢ démeve 1€
likuiduara nuk duhet t& teikaloj shumén e péreaktuar né KVK. Auteriteti Kontraktues mund & zbres démet ¢
likuidusra nga pagesat pér shkak té Kontraktuesit. Pagesa e démeve € likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar té drejtén e vierés maksimale né bazé (€ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose

(b) té ndérpresé kontratén; dhe

(¢) & hyjé né njé kontraté me njé palé (€ treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit €
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nié repjistér i punés do t&. pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, 1 ctli do ¢ mbaje & pakien informacionin ¢ meposhien;

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe lojin ¢ punétoréve
té punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né& gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme 1@ té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe té pérdorura, 1€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe 1& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20,2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 1& nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe té bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikajé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues ne afat prej 15 ditésh pas datés nt (€ cilen jané
regiistruar te dhénat apo deklaratat kundershtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruaié ose 1€ paraqesé
piképamyet € tj brenda periudbés s¢ lejuar, do 1€ konsiderobet se Kontraktuesi pajtohet me shénimel ¢
paraqitura né regjistér, Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés n¢ ¢do kohé& dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1& béjé ose t& marr njé kopje té shénimeve (€ cilat ai i konsideron té nevojshme pér informacionin ¢
.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér €
mbajtur regiistrin e punés né menyrén ¢ duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21,1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimel, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do té mbahen né dispozicion 1€ Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s€ realizimit.

21.2 Té giitha pranimet teknike preliminare do 1€ jené objekt i njé kérkese 1¢é dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i GlI§, sipas rastit. Komponenté dhe materialet ¢ specifikuara né kérkese duhet té
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér k&€ pranim para s 1€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q¢ do 1€ pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet té zévendésohen menjcheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund (i jepet mundésia 1 riparojé dhe t'i
pérmirésoié materialel dhe artikujt gé jané rofuzuar, por kéto materiale dhe artikyy do ¢ pranohen per
ll“-l\'l‘h!l'.iil ne pune VOIS nese Janc H','JI\EUI

Newi 22 Taspekim dhe testin

)

22.1 Autoriteti Kontraklues do & eméroj “Menavherin e Projekit”, 1€ cekur ne KVK, i cili do 1€ jeté pérgjegés
pér mbikégyrien e ekzekutimit &€ punéve gjaté teré kohés, duke filluar qé nga dita e paré ¢ fillimit 1€ punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese t¢ defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22,2 Qéllimi 1 mbikéqyrjes eshté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve 1€ perdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

223 Kontrakeuesi do (€ sigurojé gé komponentet dhe materialel te dorézohen né kohe ne vend per b lejuarn
autoritetit kontraktues qe té vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vierésuar plotésisht veshtirésité ¢ mund t' hasé né kéte aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé (€ paragese
ndonjé arsye pér vonesé né permbushjen e detyrave

22.4 Autoriteti kontraktues do té ket@ t& drejté, ose nga veté ose agjentit ¢ tij, ge t& inspektojé, kontrollojé, mase
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatities, fabrikimit apo
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prodhimit té ¢farédo artikulli gé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas Kontratés, né ményré gé
& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do (€ béhet n¢
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sig mund 1€
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22 6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk paitohen pér rezultatet e testit, secili do té japé njé
deklaraé per pikepamjet ¢ 1) nda) gewrit brenda 13 diteve pas ngritjes se mosmarrévesiyes s€ ulle. Autoniet
kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ kérkojné gé kéto teste té pérsériten né té njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
¢i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do té& jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja ¢ té cilit
déshmohet se éshté gabim nga ni-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do & informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se veren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s€ punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Niése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, ofshin ato ne skica apo ne
specifikim eknik, aiajo do 17 evitoj menjéhierd dhe do 17 kansidero] pasujal

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme per shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do té béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rreguliohen per zbritje pér pagesat paradhénic dhe (& mbajties. Autoriteti Kontraktues duhet @ paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga duta ¢ gdo certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues hén njé pogesé me vonesd, Kontraktuesit do G paguhet interes per pagesé me vonese né pageseén € ardhshme

Interesi do 16 llogaritet nga data né & cilén pagesa dubet t€ ishte bere, deri né datén kur pagesa éshié béré me vonese, ©
rregulluar sipas bankave vendase per kredi né sektorin e sdértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér 1€ cilat nuk eshté dhéné normé apo e¢mim nuk do € paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do té konsiderohen t&é mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera n€ Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se I&shuar nga Kontraktuesi do té béhen né llogaring bankare té

dhiiné n# Piesén V, Kleniifikimi Financiar, i késaj kontrate & ¢ plotéson Kontraktiesi. 1 njéjti foemuolar, & i
hushkeng)itel kerkests pdr pagess, duhat & perdoret pls 1{ raportune ndeyshimet o¢ Hogering bankave
Neni 28 Puramisa dhe Pavallopirin

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret per té Hogaritur
¢mimin e kontratés, Kontraktuesi do € paguhet pér sasing ¢ punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t& kontratés paushalie, Pershkrimi i Aktivitetit duhet 1& pérmbaj aktivitetet me ¢mim per punét ¢
kryera nga ana ¢ Konfraktuesit. Peérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1€ kryerjes s¢
alitiviteteve ne baze @ 18 cilive Kontrakiuesi do 1¢ pagubet: Nése pagess pér Materiale névend punine do 18
béhet veg e veg. Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas ne Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do 1é béjé pagese paradhénie Kontraktuesit & shumave (8 pércakiuara ne KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozites ngn Kontraktwesi i njé Garancioni (€ Pakushtezoar Bankar né mé formé w
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pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim. Garancia do t¢ mbetet n¢ fuqi den
sa té béhet pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet & reduktohet né ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t¢ paguhet per parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera & nevojshme
posacérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhénie eshié pérdorur né k&& ményré me
furnizim té kopjeve té faturave ose dokumenteve (€ tjera per Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do t# papuhet duke 7zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe pér shkak & Kontrakuesit. pas
arant @ pérgindjeve © pérfunduar @ Puncve ne baze w pagescs.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma. ¢ specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e tére &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund té zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé™.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t¢ paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1&shimit te deklaratés s¢
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

281 Kontraktuesi do ©'1 dorézojé Menaxherit t¢ projekiit raportet mujore t& gmimeve (& vleresuara (& punéve e
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar mi paré

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesit pér t& vertetuar cilésiné e punés dhe
vérteton shumén qé duhet Ui paguhet Kontraktuesit.

283 Viera e punés sé kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
2%.4 Vlera e punés sé perfunduar perfshin:

a) Né rastin ¢ Kontratés sé Paramas€s dhe Parallogarisg, vlerén ¢ spsisd s& punds né Paramuse dhe
Parallogari gé éshté pérfunduar; ose

b) Né rast té kontratés paushallé, viera ¢ punés sé ekzckutuar do t& perbgj vlerén e aktiviteteve te
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

291 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit (€ certifikatés pérfundimtare 1€ pranimit, do t¢ dorézajé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se logaris¢ pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése gé tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me 1€ gjitha shumat ¢ métejshme € cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qe¢ Menaxheri i Projektit 1€ pérgatis
deklaratén e Hogarisé pérfundimtare

10 2 Brends 30 diteve pos pranumt te draft-deklarmés se Hoganse péclundimitare dhe 1€ gothe infornmaeiomi e
Kérkuar né ményré 8 arsyeshme pér verifikimin e saj. Menixheri i Projektit do & pérganseé deklaratén e

[ugurisé pedlundiasiarg € cila peccakion

a2) Shumen e cila sipas opinionit te tij dubet ti paguhet sipas kontrates; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t€ gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés. bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti

20.3 Menaxheri i Projektit do 1€ léshoje te autoriteti kontrakives ose te pérfagésuesi i tii i autorizuar, dhe te
Kontraktuest, dektarat@n e Hogarise® pérfundinstare ¢ parget shumen perfundinitore pér (€ cilén dulict paguat
Kontraktuesi né bazé té kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet (& nénshkruajné deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vierés s¢ ploté dhe pérfundimtar €
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje t¢ nénshkruar t&€ Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim
30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(2) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje n€ njé pjesé t€ vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(h) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrie pa dhéné logari per k&, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(©) Mihaxherii Projekeir urdhéron Kontrakuesin & 1 shuloje ose ke lostel o punén plefuadintane, «
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike. shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né leshimin e vértetimit pér pérmbushje &
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve t& punéve & kontraktuara (€ cifal pengesa nuk
jané pér shkak 1@ joprofesionalizmit 1€ Kontraktuesit.

0.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do (& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pergjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit & perkohshém ose final do 1€
béhet né prani 1€ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do 1€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés se verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

321 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testel ¢ caktuara ne shpenzime te
Kontraktuesit, Kontraktuesi duhiet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén n¢ (€ vilen verifikii dhe testet
té tilla mund t€ fillojne,

32,2 Punét te cilat nuk plotésojne kushtet e kontratés, dubet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do té béhet pas njoftimit
té duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1 kene kaluar ne ményr€ (€ kénagshme testel
pér pranim dhe te jete Iéshuar, ose konsiderohet te jete Ieshuar, njé certifikaté ¢ pranimit t& pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund té aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit t&
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jenc t& gatshme pér pranim
té pérkohshém Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ aplikacionit ¢ Kontraktuesit ose;

a) Ui léshoié kontraktuesit certifikaten ¢ pragimit i@ pérkohsham e nje kopie per Autoniet Kuonitrakiues
duke théné, nese kjo éshte ¢ pershtatshme, rezerval e tij, dhe perveg tierash, edhe datén né (& cilen
s mendimnd e I‘IJ Jome po CTERAUAr PUBCH HC DL e Xiu (LPTes R LY, JUne e ':'»A‘x,‘-‘:!le por prasind %
perkohsh&m; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specitikuar veprimin te cilin, sipas
mendimit & tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta Ieshuar certifikaten,

333 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1@ léshojé certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém ose 1€ refuzojé
furnizimet breada njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka Ieshuar certifikatén né ditén ¢ fundit 1&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (¢ pérkohshém € punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat ¢ perkohshme dhe
materialet qé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés Al gjithashtu do té heqgé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do & bejé ndonjé ndryshim t& giendjes s¢ vendit t& pranimit sig kérkohen né
kontraté,




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jeté pérgjegiés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve. né ndonjé pjesé te punéve té
cilat mund 1é shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

4) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit giaté periudhés se defekteve.

31.2 Kontraktuest me shpenzime & veta do t pérmintsojé detektin vse dmin s mé shpejt 1€ jeté ¢ mundur
Periudha mbi pérgiegiésiné e defekteve pér t€ gjitha zévendesimet ose rinovimet do te filloj nga data Kur
zévendésimi ose rinovimi éshté béré pér kénagésingé e mbikéqgyrésit. Nése kontrata mundéson pranim &
piesshém, periudha e defekteve do té vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila éhié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor té pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té

a) (& kryejé veté pune, ose té punésojé dike tjetdr pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né té cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (€ zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

h) 1€ ndérprese kontratén.

34.4 Né raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund 1€ arrihet menjéheré ose, pasi éshié arritur, nuk éshté né
giendje gé t& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejné punén
né kurriz té Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet & informojé sa mé shpejt gé te
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34,5 Perindha ¢ pirgjegjésisé se defekteve do (€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgiatja
¢ periudhés s&  plrgiegiésise se defekteve nuk &htd e specifikuar, ajo do € jeté 3635 dit¢, Periudha ¢
Pirgiegitsisé se defekteve do (€ fillojé né datén e pranimit (& peérkohshem

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur t& jené zgjidbur ¢ gjitha defekiet apo démet, sutoriteti kontraktues do t'i
féshojé Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né 1@ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontrates dhe ne menyi€ 1 till¢ qé sutoritent
kontraktues 1€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& Iéshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenit 34 & jené pérfunduar né ményré (€ Gllé g t© jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do (& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi

35.3 Pa mand paasysh léshimin ¢ certifikatés peérfundimtare. Kamokeuest die autoriteti Xontraktoes do té

mhbeten 18 detymar pir plotisimin ¢ obligimeve g dalin stpae kontratés para leshimie 16 certifikatés
perlundimtare © praoinit dhe © cilat kane mbetur 1€ parcalizuara né kohen kur leshohet certibikata
pérfundimtare e pranimit, Natyra dbe masa ¢ obligimeve € tilla do 1¢& percaktohen duke iu referuar dispozitave
1¢ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTIA

Neni 36 Shkelja e kontratés

361 Pats ki shkel@ kantratén nbse nul arin 18 shlycié ndonjé nga obligimer ¢ veta me kostrate
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t€ keté t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérves masave 1 sipérpérmendura, mund € jepen démshpérblime. Ato mund (& jen&:
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a) déme € peérgjithshme: ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g€ rezultoing nga zbatimi 1 masave té parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

301 Autoriteti Kootraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén aé qofic sv pala tjistsr shkakion

shkelje themelore € Kontratés,
37.2 Shkelja themelore e kontratés do té perfshijné, por nuk do € kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés st dhe pa autorizim té menaxherit té projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye € justifikuar & ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve té kontraktuara pér me shumé se 15 dit€é pune; ose marréveshiet ¢ arritura mhi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto 1€ vonesés,

c.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindertimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit. nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés s& Menaxherit 1€ Projektit;

¢ Menaxber i Prajektit njofton s¢ mos Kaigiimi i defekiove gshud shikelje ¢ kautrmés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t¢ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit té Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e
démeve té likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t€ Kontratés pér raste 1€ tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (& vierésajé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje 1€ kontratés.

37.4 Nése per shkak € fajit t& palés s¢ treté krijohen rrethana emergiente objektive dhe kjo ¢ pengon
permbushjen ¢ detyrimeve (€ kontrates, Menaxheni 1 Projektit me pelqimin ¢ Kontrukivesi do @ periundoj
vazhdimésingé e pérmbushjes s€ punéve sa mé pare ¢ ésht¢ ¢ mundur, Menaxheri i Projektit do teé bgjé
vierésimin ¢ punés s& kryer pjesérisht, do 1€ kérkojé nga kontraktuesi (€ largohet nga zona ¢ punés dhe ta léné
até né njé gendje té miré. Menaxheri i Projektit duhet 1é paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin e marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né gofte se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do t& nderpres punen menjéheré, do ¢ siguroj vend punimin
dhe ta hiroy vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi 1 periudh@s s¢ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit ¢ paléve kontraktucse.

8.2 Ne rast se ndoslh ndonjéin nga nggarjet e péreakton Foreén Madhore dhe Rjo 1 bén ¢ paround
punemarrésit kryerjen e abligimeve dhe pergjogiésive & pampars me kontraté, punémarrésy oo mé shpeité g
eshee ¢ mundur dubet U siguroje pumdlncuuu nje deklarate me shknm me te dhienat ¢ plota lidhur me aggacjen.
N¢ keéte rast aplikohen dispozitat si n¢ vijim:

1 Obligimet dhe pérgjegiésité ¢ kontraktuesit do @& pezalloben deri sa t€ arribet mvel 1 mundésisé
objektive s¢ pérmbushjes sé tyre

ii. Gjalé pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, 1€ gjitha shpenzimet lidbur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit 1€ personelit dhe shpenzimet ljcra 1€ ngjashme i bart kontraktuesi.

il Brenda pesémbédhjeé 13 dité, duke Hogarité nga dita ¢ nyjarjes qé péreakton Foreén Madhore

Menaxhert 1 Projekut né bashképunim e Autoritctin Kontrakiues dubiet 'y viercsoie ¢ gjiba
U I )} &l
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje @ obligimeve nga Kontraktuesi 1€ detyrimeve @ kontratés mund 1€ zgjatet
cdhe pér njé perindh€ pér aq sa ka zgjatur periudha e pezallimit,
\ Né gofié se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté eéshté ber¢ i pa afte, pér shkak ¢ Foreés Madhore,

per Ui kryer obligimet dhe pérgjegiésité e parapara me Kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢ Kontratés

39,1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale 1€ kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
lNogaritur ato me minus pagesat né avans g€ jané marré para datés s¢ léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar 1@ punéve t¢ pakryera, si¢ &hté cekur né KVK. Démet shtesé t¢ likuidimit nuk do té
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t& Autoritetit Kontraktues teikalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jet€ obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

30,2 Nése kontrata ndirpritel per shkat (@ interesit 1€ Aptoritets Kontraktues ose shkeljes muteriale hazé 10
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t@ leshoj njé certifikate per vlerén e punés s¢
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personcelit 1€
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Puntve
dhe pagesat né avans té marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
té konsiderohen 1é jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak gabimit té
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonj€ rasti tjetér jashté
kontrolit t& Autoritetit Konteaktues 0se Koutruktuesit, Mepaxheri 1] rojektit do & vaneto k& Koutraktues
do 1é siguroj vend punimin dhe do té ndérpres punén sa mé shpejt & éshté e mundur pas pranimit te kéti)
vértetimi dhe do té paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit (€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat
gshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

421 Palét do "7 bEné 1€ giitha pérpjekjet pér 1@ zgjidhur n& ményre migésore (& ajitha mosmarréveshjet q¢
mund t& ndodhin ndérmijet tyre. Supo € shiaget ndonjé mosmarréveshye, Palct do ta laymeropne ujera tjetren me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonje zgjidhje q¢ ata konsiderojné se éshié e mundshme
Nése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do té takohen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do té i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g€ jepet pér
arritien e késaj zgjidhjeje do t€ jeté 30 dité nga fillimi i procedures. Nése pérpickja pér t& armtur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigiet me kohe ndaj kérkesave per zgidhje, 1€ dyja palét do (&
jené té lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme 1€ procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar
fetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund (€ merren vesh te perpigen
1€ pajtohen pérmes institucionit té specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit té procedurés sé pajtimit, secila palé do te keté (& drejté & vazhdojé né fazén ¢ ardhshme 1€ procedurés
sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zufidiin ¢ mosmaryéveshjeve me procedurd gygesore
: A A RL |

131 Nése nuk mund & arriber 2eiidhje brenda 30 dingsh nes fllimi 1 procedurés miafeore pic zetidhje 2
mosimaréveshyes, seeila palé mund (¢ kérkajé.

@) ose vendim nga giyqi
b)  kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér ményren ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjvkata
apo arbitrimi.




KUSHTET E VECANTA

Numri | Kontratés: 615-24-7389-5-2-1/C 1050

KVK né vijim do t€ plotésajné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q€ ka njé konflikt, dispozitat kétu do &

mbizotérojné mbi ato té KPK.

Kushtet ¢ Perajithslime 67 Kontrarés

Saeanilanrontin et/NModifikingd I Nonit pévbatis né KPK

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligji i zbatueshém 2.1 Ligiet ¢ Kosovés gé jané né fugi do té zbatohen pér t& gjitha géshtjet gé
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés, Juridiksioni do 1& jeté gjykata
pérkatése né Prishtiné.
2.2 Gjuha e pérdorur do (¢ jeré Gjuha Shqipe
Siguye s chaekatimit 10.1 Shume ¢ sigurisé sé ckzekutimit &shté 19.361.50€ me viefshméri prej
duke filluar nga data e nénshkrmit deri mé 29.12.2024
T - di . ”., Shuma minimale e sigurimit do (& jele:
Slu.ggt.g;g?m = i (@) Nése ndodh ndonjé@ humbje apo démtim lidhur me
K(*;::r':k'n;ﬁi[ punél, ndonjé pjesé 1& tyre, materialet apo impiantin
' gjaté periudhés mbi té cilén kontraktuesi éshté
pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér cfarédo arsye,
pérpos rreziqeve té definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigjon humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, n& ményré qé punét e pérhershme
neé cdo aspekl té jené né pérputhje me dispozitat e
Kontratés sipas kérkesave & menaxherit te kontratés,
Kontraktuesi siguron punét, sé& bashku me materialin
dhe impiantin gjer né koston e zévendésimit t& ploté;
(b) Neése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve nje
shumé e cila &shté e mjaftueshme pér zévendésimin e
tyre;
{c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés
(pérveg¢  Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale
éshté 15.000 euro pér g¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar.
(d)  Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do
| ndodhi, kurse numri i ndodhive &shté i
‘ pakufizuar
€ personave (& lierd: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhiva géshié | pakufizuar
I LI, S SON) -
Programi 121 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 5
ditéve nga data e Nénshkrimit € kontratés
122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshié 5 dite
Fillimi i punéve [ 17.1 Data ¢ fillimit do (& jeté 5 divid nga data e nénshbrimit 16 konteatas
17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do 1é jeté sipas planit dinamik e gé
eshié 90 dite.
;ﬁé;;c(clikuiduaraq 19.1 | Démet e likuiduara p_éf té gjitha Punét jané 0.25% e Cmimit
| ‘ pérfundimtar t& Kontratés pér dité.
Shuma maksimale e démeve 1é likuiduara pér té gjitha Punét éshté

1



10% e Cmimit final t& Kontratés.

Regjistri 1 punés 201 Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte nga
ana e Kontraktuesit,

Inspektimi dhe 221 Menaxheri i Projektit éshté Do 1é cakiohet nga ZKA brenda tre ditésh

testimi

Parapaginm 20.1 Shuma ¢ Parapagimit eshie: NA
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